Sicherungsabsicht nicht vollständig gegeben sind, wurden Wertveränderungen dieser Termingeschäfte vollständig über die
Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

Zusammenfassend stellen sich die Devisentermingeschäfte wie folgt dar:

DEVISENTERMINGESCHÄFTE (in Tsd. Euro)

31.12.2016 31.12.2015

Nominal Aktiva Passiva Nominal Aktiva Passiva

INR / EUR 5.250 Tsd. EUR 376 0 8.215 Tsd. EUR 225 3

INR / USD 16.920 Tsd. USD 129 51 21.535 Tsd. USD 99 46

INR / SEK 18.000 Tsd. SEK 71 4 20.920 Tsd. SEK 8 46

INR / GBP 836 Tsd. GBP 75 4 1.045 Tsd. GBP 70 0

651 59 402 95

Soweit die Erträge bzw. Aufwendungen für die Devisentermingeschäfte steuerlich anerkannt werden, wurden latente
Steuern abgegrenzt.

Die nachfolgende Sensitivitätsanalyse zeigt die Auswirkungen der Devisentermingeschäfte auf die Gewinn- und
Verlustrechnung sowie das Eigenkapital, falls sich jeweils eine der Fremdwährungen um 5% gegenüber der Konzern-
währung Euro erhöht oder vermindert. In der Analyse wird unterstellt, dass alle anderen Einflussfaktoren wie die übrigen
Währungen oder der Zinssatz konstant bleiben.

 AUSWIRKUNG (in Tsd. Euro) Gewinn- und Verlustrechnung Eigenkapital

5% Erhöhung 5% Verminderung 5% Erhöhung 5% Verminderung

INR 1.208 -1.208 1.208 -1.208

USD -803 803 -803 803

SEK -94 94 -94 94

GBP -49 49 -49 49

In den finanziellen Vermögenswerten sind Anteile an einer nicht börsennotierten Venture Capital Gesellschaft, der
Speedinvest II EuVECA GmbH & Co. KG, Wien, Österreich, enthalten. Diese Anteile werden als „available for sale“
klassifiziert. Von der Kapitalzusage in Höhe von insgesamt 2.000 Tsd. Euro wurden bis zum Ende des Geschäftsjahres
2016 insgesamt 600 Tsd. Euro eingezahlt. Der beizulegende Zeitwert nach dem im Quartalsreport zum 31. Dezember
2016 der Venture Capital Gesellschaft errechneten „Total value to paid-in capital“ belief sich Ende 2016 auf 612 Tsd. Euro
(Vorjahr: 258 Tsd. Euro bei einer Einzahlung von 300 Tsd. Euro).